

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE MATEI PRENUMELE RUXANDRA-ILINCA

Postul pentru care candidează: **Șef de lucrări**

Disciplinele: Odontoterapie conservativă și restauratoare I; Stagiul de documentare și pregătire în domeniul de specialitate V; Odontoterapie conservativă și restauratoare II; Tehnologia protezei parțiale mobilizabile II

Poziția în Statul de funcții: 13

Departamentul : Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual : Asistent Universitar

Poziția în Statul de funcții: 16

Disciplinele: Odontoterapie conservativă și restauratoare I, II, Parodontologie I, II, Practică medicală de specialitate IV, Stagiul de documentare și pregătire în domeniul de specialitate I

Departamentul: Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UMF "Carol Davila", București Facultatea de Stomatologie	Stomatologie	1992-1998	Medic Stomatolog
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Management european de sănătate publică	2004-2006	Master
3.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Formarea profesorilor	2006	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UMF "Carol Davila", București	Medicină Dentară	2004-2011	Doctor în Medicină Dentară

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicina Dentara	Medicină Dentară	2000-2012	Preparator Universitar
2.	Universitatea Oradea, Facultatea de Medicina Dentara	Medicina Dentara	2012-prezent	Asistent Universitar

3.	Ministerul Sanatatii	Medicina Dentara	2002	Medic specialist Stomatologie Generală
4.	Ministerul Sanatatii	Medicina Dentara	2008	Medic primar Stomatologie Generală
5.	Ministerul Sanatatii	Medicina Dentara	2012	Medic specialist Parodontologie

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor – în domeniul **Medicină Dentară** - teza cu titlul : *Contribuții la studiul ameloplastiei (coronoplastiei) în ortodonție*, UMF „Carol Davila” București, Facultatea de Medicină Dentară, conducător științific: prof. dr. Viorica Milicescu, susținută la 17 nov. 2011, confirmată cu Ord. Min. Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 5743 din 12.09.2012 - **Realizat**

➤ îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011- **Realizat**

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: - **Realizat**

1. **Matei, Ruxandra**, Teodorescu, Elina, Popoviciu, Olivia, Milicescu, Viorica, *The influence of adhesive clinical application technique on dentin-composite interfacial structure*, Medicine in evolution, 2012, 18(1), 101-107, ISSN 2065-376X, categ. B+, BDI,
2. **Matei, Ruxandra**, Milicescu, Viorica, Popoviciu, Olivia, Teodorescu, Elina, *Studiu in vitro privind aspectul microscopic al interfeței adeziv-smalt în urma aplicării rășinii compozite prin stratificare și cu ajutorul capei*, Rev. Rom. Stoma., 2011, 57(supl. 4), 22-26, ISSN 1843-0805, categ. B+, BDI,

3. **Matei, Ruxandra**, Alexandrescu, Ozana, Moisa, G, *Studiu retrospectiv privind incidența nevritelor optice juxtabulbare și celulelor orbitare asociate patologiei oro-dentare în regiunea Crișana*, Rev. Rom. Stoma., 2009, 55(2), 153-157, ISSN 1843-0805, categ. B+, BDI

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional: - **Realizat**

Matei, Ruxandra, *Remodelarea coronară directă. Aspecte de microscopie optică*, Ed. Univ. din Oradea, Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1087-5,

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților: - **Realizat**

1. **Matei, Ruxandra**, *Instrumentar și aparatură în Odontoterapia conservativă și restauratoare*, Ed. Univ. din Oradea, Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-1263-3,
2. **Matei, Ruxandra**, *Note de stagiu la Odontoterapie conservativă și restauratoare*, Ed. Univ. din Oradea, Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-1264-0,

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale - **Realizat**

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă: Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

- 1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minime.
- 2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

23.07.2014

Candidat Asist. Univ. Dr. Matei Ruxandra-Ilinca

R. Matei

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

